Nº 181, sexta-feira, 19 de setembro de 201444 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Amparo Legal : art. 93 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, arts. 2º e
3º, inciso I do Decreto no- 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
§§ 1º e 2º do art. 9º da Lei no- 10.682, de 28 de maio de 2003,
§§§ 1º, 2º e 3º do art. 2º da Lei no- 13.020, de 6 de agosto de
2014 e Portaria no- 3.179, de 1º de outubro de 2013

Responsabilidade
do ônus

: Órgão Cedente

Processo : 08004.002423/2014-40

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições do inciso II, art. 4º, anexo I, do
Decreto no- 6.061, de 15 de março de 2007, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e na alínea "b" do inciso I, item
2, da IN MARE no- 10/93, resolve autorizar a cessão do seguinte
servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Departamento de Po-
lícia Federal, na forma abaixo indicada:

No- 940 -

Nome : GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA
C a rg o : Delegado de Polícia Federal
Matrícula SIAPE : 2516874
Para : Ministério da Justiça
Cargo a ser ocupa-
do

:Coordenador-Geral de Planejamento Operacio-
nal da Diretoria de Operações da Secretaria Ex-
traordinária de Segurança para Grandes Even-
tos, código FCGE-3

Amparo Legal : art. 93 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, arts. 2º e
3º, inciso I do Decreto no- 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
§§ 1º e 2º do art. 9º da Lei no- 10.682, de 28 de maio de 2003,
§§§ 1º, 2º e 3º do art. 2º da Lei no- 13.020, de 6 de agosto de
2014 e Portaria no- 3.179, de 1º de outubro de 2013

Responsabilidade
do ônus

: Órgão Cedente

Processo : 08004.001961/2014-17

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA No- 104, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º, do Decreto no- 4.073,
de 3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Rafael Luiz Melo de Almeida, do Superior Tribunal Militar (STM),
para integrar a Câmara Setorial sobre Arquivos do Judiciário, re-
formulada pela Portaria no- 103, de 29 de agosto de 2014, publicada
no DOU no- 169, de 03 de setembro de 2014, Seção 2, página 44, em
substituição a Wilza Rosa da Silva Lima, do mesmo órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de exoneração do servidor ALESSANDRO
COSTA DE SOUZA, onde se lê "exonerar, a pedido, o servidor
ALESSANDRO COSTA DE SOUZA" leia-se "exonerar, a pedido, a
partir de 02 de abril de 2014, o servidor ALESSANDRO COSTA DE
SOUZA".

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.854, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 32 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ no- 2.877, de 30/12/2011,
publicada no DOU no- 1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta
do protocolo: 08200.009704/2014-15, resolve:

Dispensar DIOGENES GOMES CURADO FILHO, Dele-
gado de Polícia Federal, da função de Chefe da Delegacia de Polícia
de Imigração/DREX/SR/DPF/MT, FG-03.

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

PORTARIA No- 1.858, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, SUBSTITUTO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do
artigo 32, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria no-

2.877, de 30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União no- 1, de
02.01.2012, Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista a decisão exarada
pela Sétima Turma Especializada do Tribunal Regional Federal da 2ª
Região - PROCESSO: 0004472-41.2001.4.02.51.01, sob protocolo n°
08064.005752/2014-38, resolve:

Revogar a Portaria n° 853, de 15 de maio de 2014, da
Diretoria de Gestão de Pessoal do DPF, publicada no Diário Oficial
da União n° 91, de 19 de maio de 2014, que concedeu pensão
vitalícia à MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA (Processos no- s
08455.073452/2013-05 e 08455.020200/2014-56).

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

PORTARIA No- 1.883, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX c/c XIII, do art. 32 do
Regimento Interno do Departamento de Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MJ no- 2.877, de 30.12.2011, publicada no D.O.U. n° 01,
em 02.01.2012, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos
autos do Processo no- 0510983-90.2010.4.05.8013, da 9ª Vara Federal,
Juizado Especial Federal Cível, da Seção Judiciária de Alagoas, e
tendo em vista as informações contidas no processo protocolado sob
o no- 08230.011761/2014-07, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria no- 124, de 06.02.2003, publicada
no D.O.U. no- 29, de 10.02.2003, na parte que concedeu ao servidor
UBALDO DE OLIVEIRA MELO JÚNIOR, Agente de Polícia Fe-
deral, matrícula DPF no- 7567, a promoção à Primeira Classe, com
efeitos financeiros a partir de 1º.3.2003.

Conceder ao servidor UBALDO DE OLIVEIRA MELO JÚ-
NIOR, Agente de Polícia Federal, matrícula DPF no- 7567, a pro-
moção à Primeira Classe, com efeitos a partir de 23.06.2002.

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

PORTARIA No- 1.895, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do
Artigo 32, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ
no- 2.877, de 30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União no- 1,
de 2.1.2012, Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do
Processo no- 08400.012272/2014-65, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a JORGE SA-
LUSTIANO DE SOUSA MOURA , Matrícula SIAPE no- 1224630,
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fun-
damento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar no-

51, de 20 de dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar no-

144, de 15 de maio de 2014, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei no- 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei
no- 11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 278, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso VII,
do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela
Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de Estado
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06 de
agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19 de agosto de 2014, o
cargo 911001, com código de vaga no- 64559, de Policial Rodoviário
Federal, Classe 1, Padrão II, do Quadro Permanente deste Depar-
tamento, ocupado pelo servidor ODON DANTAS PINTO, matrícula
SIAPE no- 1.370.943, lotado na 1º DRPRF/DF, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável (Processo Administrativo no-

08.675.003.436/2014-33).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 290, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01 de agosto de 2014,
o servidor FELIPE CESAR MACHADO DE CARVALHO, matrícula
SIAPE no- 2.009.439, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
classe A, padrão I, código de vaga no- 498885, lotado na DI-
REC/CGRH/DPRF, do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Fe-
deral (Processo no- 08.650.003.406/2014-13).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 291, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de 2014, o
servidor JEFFERSON SANTOS DE JESUS, matrícula SIAPE no- 1.
371.449, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, classe 1,
padrão III, código de vaga No- 63134, lotado na 1ª SRPRF/GO, do
Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Federal (Processo no-

08.662.002.814/2014-19).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 292, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 31 de julho de 2014,
o servidor RICARDO FELIPE ARTUSI BABLER, matrícula SIAPE
no- 1.970.078, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, clas-
se 3, padrão I, código de vaga no- 878348, lotado na 21ª SRPRF/RO,
do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Federal (Processo no-

08.671.001.036/2014-41).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 293, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 02 de dezembro de
2011, o servidor TIAGO HENRIQUE SILVA PORTO DE BARROS,
matrícula SIAPE no- 1. 480.405, ocupante do cargo de Policial Ro-
doviário Federal, classe 1, padrão I, código de vaga no- 63504, lotado
na 11ª SRPRF/PE, do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Fe-
deral (Processo no- 0 8 . 6 5 4 . 0 0 5 . 9 3 8 / 2 0 11 - 0 2 ) .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 294, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 11 de julho de 2014,
o servidor DANIEL MAGALHÃES DE ARAUJO, matrícula SIAPE
no- 1.461.633, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, clas-
se 1, padrão I, código de vaga no- 65477, lotado na DOA/CGO/DPRF,
do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária (Processo Administrativo
no- 08.650.003.358/2014-55).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

PORTARIA No- 295, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 101, inciso
VIII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria no- 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Sr. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União no- 150, de 06
de agosto de 2007; considerando o disposto no artigo 33, inciso I, e
34 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 28 de março de 2014,
o servidor ANDRÉ GERALDO DA SILVA ALMEIDA, matrícula
SIAPE no- 1.370.812, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Fe-
deral, classe 1, padrão IV, código de vaga no- 64684, lotado na DI-
SAS/CGRH/DPRF, do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Fe-
deral (Processo no- 08.650.001.631/2014-15).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-19T05:59:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial